1

2021年 1月 21日（木）教授会議事要旨

新型コロナウイルス感染防止のため、ウェブ会議システムによる報告及び審議を行った。

出席者（ウェブ会議システム）：唐津 惠一教授 他 73名

議  事

前回（2020年 12月 17日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）学部学生の転学部について

（６）学部学生の留学に係る単位認定について

（７）バリアフリー支援申込に対する対応について

（８）新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る研究科・学部の対応について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（1月 6日、1月 19日）、予算委

員会（1月 6 日）、未来社会協創推進本部（1月 6 日）、評価委員会（1月 6 日）、教育研

究評議会（1月 12日）、教育運営委員会（1月 19日）、未来社会協創推進本部国際卓越教

育分科会（1 月 19 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報

告があった。

〔協議事項〕

１．助教の 2月募集について

7名を限度として募集することを承認した。

１．教員の兼務について

連携研究機構のヒューマニティーズセンター、次世代知能科学研究センター、及び知能社

会創造研究センターの教授兼務を承認した。

１．次世代サイバーインフラ連携研究機構への参画について

2021年 4月 1日より連携研究機構「次世代サイバーインフラ連携研究機構」に参画する

2

ことを承認した。

併せて、同機構教授への兼務を承認した。

１．特任教授の採用について

特任教授選考委員会の設置、及び選考委員会委員について承認した。

１．教員任期規則の改正について

ビジネスロー・比較法政研究センター特別講師制度の創設に伴う任期の定め、及び、総合

法政専攻実定法学講座「助手」に関する任期の定めに関する教員任期規則の改正案を承認し

た。

１．2021年度特別講義について

2021年度特別講義の前回からの追加分について承認した。

１．2021年度授業担当教員について

2021年度授業担当教員の前回からの追加分について承認した。

１．2021年度授業時間表について

2021年度授業時間表の前回からの追加分について承認した。

１．2021年度学士入学試験結果について

2021年度学士入学試験の実施結果の報告について承認した。

１．2021年度入学試験実施体制について

 2021年度入学試験実施体制の変更を承認した。

〔研究室関係〕

○研究室主任から、新型コロナウイルス感染症対策として研究室の換気をお願いしている

ところ、暖房の設定温度にご理解頂きたい旨、及び節電へのご協力をお願いしたい旨の依

頼があった。

併せて、暖房器具の使用は原則禁止となっているが、どうしても寒いということがあれば、

研究室総務チームまで事前にご相談願いたい旨の案内があった。

〔その他〕

○法学政治学研究科各専攻の教育会議の日程について案内があった。

次回、「教授会」は、2月 18日（木）午前 10時 00分から開催する。